Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

___                                                                                      ________
Решение

от «30» марта 2022 г.

                 № 68/НПА
г. Советский

О внесении изменений в решение Думы

Советского района от 11.11.2016 № 23/НПА

«О Регламенте Думы Советского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1. Внести в решение Думы Советского района от 11.11.2016 № 23/НПА «О Регламенте Думы Советского района» следующие изменения:

1.1. Часть 2 статьи 45 приложения изложить в следующей редакции:

«2. Решение Думы района, считается принятым, если за него проголосовало не менее 8 депутатов Думы района, если иное не установлено федеральным законодательством, Уставом Советского района.»;

1.2. Часть 2 статьи 46 приложения изложить в следующей редакции:

«2. Депутат Думы района лично осуществляет свое право на голосование. В исключительных случаях по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка и др.) это право депутат Думы района может доверить одному из депутатов Думы района на основании доверенности, оформленной по форме, утвержденной распоряжением председателя Думы района, но не более трех раз в год.

При проведении тайного голосования с использованием бюллетеней, заочного голосования депутат Думы района осуществляет свое право на голосование лично и не может доверить это право одному из депутатов Думы района.

Депутат Думы района, оформляющий доверенность, вправе указать конкретные вопросы, по которым он доверяет голосовать, или все вопросы, рассматриваемые на заседании, с указанием результатов голосования.

Депутат Думы района может быть доверенным лицом только одного депутата Думы района.

Депутат Думы района, получивший доверенность и отсутствующий во время проведения голосования, не вправе предъявлять доверенность, предоставляющую право участия в голосовании по истечении времени, отведенного для голосования.

Доверенности регистрируются в Думе района по мере их поступления. Одновременной регистрации подлежат не более трех доверенностей. Контроль за количеством зарегистрированных действительных доверенностей осуществляет аппарат Думы района.

Доверенности, участвующие при голосовании, учитываются при подсчете результатов голосования.»;

1.3. Часть 5 статьи 47 приложения изложить в следующей редакции:

«5. Голосование проводится в два этапа. Сначала голосуют депутаты Думы района, присутствующие на заседании Думы района. Затем повторно голосуют депутаты Думы района, имеющие доверенности. Председатель Думы района суммирует результаты проведенных указанным образом голосований и  оглашает результаты голосования: принято предложение или отклонено.»;

1.4. Абзац второй части 1 статьи 62 приложения изложить в следующей редакции:

«При наличии в заключении Контрольно-счетной палаты замечаний на поступившие в Думу района проекты муниципальных программ района, предложения о внесении изменений в муниципальные программы района (проекты постановлений администрации района о внесении изменений в муниципальные программы района), они направляются председателем Думы района в профильные постоянные комиссии Думы района для рассмотрения, в порядке, установленном частью 3 настоящей статьи.»;

1.5. Часть 1 статьи 62 приложения дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«При отсутствии в заключении Контрольно-счетной палаты замечаний на поступившие в Думу района проекты муниципальных программ района, предложения о внесении изменений в муниципальные программы района (проекты постановлений администрации района о внесении изменений в муниципальные программы района), они направляются председателем Думы района в адрес депутатов Думы района посредством электронной почты для рассмотрения, в порядке, установленном частью 3.1 настоящей статьи.»;
1.6. Статью 62 приложения дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. Депутаты Думы района рассматривают проекты муниципальных программ района, предложения о внесении изменений в муниципальные программы района (проекты постановлений администрации района о внесении изменений в муниципальные программы района) в течение 10 дней со дня их поступления в Думу района и в случае необходимости подготавливают предложения по внесению в них изменений, которые направляются в аппарат Думы района для обобщения.»;

1.7. Часть 4 статьи 62 приложения изложить в следующей редакции:

«4. Аппарат Думы района обобщает предложения по внесению изменений в проекты муниципальных программ района, предложения о внесении изменений в муниципальные программы района (проекты постановлений администрации района о внесении изменений в муниципальные программы района) и направляет обобщенные предложения в администрацию района в течение двух рабочих дней после рассмотрения проектов муниципальных программ района, предложений о внесении изменений в муниципальные программы района (проекты постановлений администрации района о внесении изменений в муниципальные программы района) постоянными комиссиями Думы района, депутатами Думы района.»;
1.8. Подпункт 8 части 5 статьи 65.1. приложения исключить;

1.9. Часть 6 статьи 65.1. приложения исключить;

1.10. Часть 9 статьи 65.1. приложения изложить в следующей редакции:
«9. При рассмотрении кандидатур, представленных на должность председателя Контрольно-счетной палаты, Дума района вправе обратиться в Счетную палату Ханты-Мансийского автономного округа - Югры за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя контрольно-счетного органа муниципального образования квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Советского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы Советского района

Глава Советского района

____________(Л.П. Аширова)

________________(Е.И. Буренков)

Дата принятия решения:

Дата подписания

«30» марта 2022г.

            «1» апреля 2022г.

PAGE